

Nr 271.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående ytterligare anslag till anordnande av tjänstebostad åt landsfiskalen i Tärna distrikt; given Stockholms slott den 6 april 1945.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

G U S T A F.

Gustav Möller.

Utdrag av protokollet över socialärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 6 april 1945.

N ä r v a r a n d e:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, BERGQUIST, DOMÖ, GJÖRES, RUBBESTAD, OHLIN, ERLANDER, DANIELSON, ANDRÉN.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför chefen för socialdepartementet, statsrådet Möller följande.

I enlighet med Kungl. Maj:ts i propositionen 1944: 163 (bilaga 9) framlagda förslag anvisade 1944 års riksdag (skrivelse nr 239, punkt 14) å kapitalbudgeten, statens allmänna fastighetsfond, till Anordnande av tjänstebostad åt landsfiskalen i Tärna distrikt å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 ett investeringsanslag av 70 000 kronor. Härvid anförde riksdagen följande.

Ehuru riksdagen funnit den beräknade kostnaden för anordnande av tjänstebostad för ifrågavarande befattningshavare väl hög, har riksdagen likväl ansett sig böra bifalla Kungl. Maj:ts förslag. Riksdagen förutsätter emellertid att frågan om nedbringande av kostnaderna genom förenklingar eller annorledes tages under övervägande innan anslaget ställes till förfogande för vederbörande myndighet.

Bihang till riksdagens protokoll 1945. 1 saml. Nr 271.

Den 12 maj 1944 anbefalldes Kungl. Maj:t byggnadsstyrelsen att vid verkställande av utredning och utarbetande av ritningar för anordnande av ifrågavarande tjänstebostad beakta vad riksdagen sålunda anförde.

I skrivelse den 6 juli 1944 anförde byggnadsstyrelsen följande.

Länsarkitekten i Västerbottens län har i samråd med styrelsen utarbetat skrivelsen bilagt förslag till ritningar jämte beskrivning beträffande tjänstebostaden i fråga. Förslaget inrymmer, förutom bostad för landsfiskalen om fyra rum och kök, tjänsterum för denne samt expeditjonsrum och bostad för skrivbiträdet. I enlighet med föredragande departementschefens uttalande i propositionen 1944:163 har överliggningsrum icke medtagits i förslaget. Kostnaderna för förslaget genomförande kunna, efter vad av länsarkitekten infordrade anbud utvisa, hållas inom ramen för det anvisade anslaget, 70 000 kronor. Med hänsyn till de på platsen säregna förhållandena med knapp tillgång till yrkeskunnig arbetskraft samt med synnerligen höga transportkostnader för all erforderlig materiel har det icke varit möjligt att ytterligare nedbringa kostnaderna, trots att byggnadens storlek beskurits så mycket som med hänsyn till de på platsen rådande speciella klimat- och ljusförhållandena kan vara försvarligt.

Med anledning härav hemställde byggnadsstyrelsen, att det överlämnade ritningsförslaget måtte av Kungl. Maj:t fastställas och att det för ändamålet anvisade anslagsbeloppet måtte ställas till styrelsens förfogande.

Den 28 juli 1944 uppdrog Kungl. Maj:t åt länsstyrelsen i Västerbottens län att för en kostnad av högst 70 000 kronor låta utföra ifrågavarande byggnadsarbete i huvudsaklig överensstämmelse med berörda ritningar, med rätt för länsstyrelsen att i samråd med länsarkitekten och byggnadsstyrelsen vidtaga de smärre ändringar däri, som kunde visa sig erforderliga, utan att kostnaderna därigenom ökades. Samtidigt meddelade Kungl. Maj:t länsstyrelsen byggnadstillstånd för arbetet samt bemyndigade byggnadsstyrelsen att för ändamålet disponera ifrågavarande anslag, att på rekvisition i mån av arbetets utförande utbetalas till länsstyrelsen.

I skrivelse den 28 februari 1945 har *länsstyrelsen i Västerbottens län* upplýst, att förevarande byggnadsarbete då fortskridit så långt, att de slutliga kostnaderna kunde med tillräcklig säkerhet bestämmas. Det visade sig härvid, att kostnaderna trots iakttagande av alla åtgärder för arbetets förbilligande komme att överskrida det såsom högsta kostnadssumma fastställda beloppet. Länsstyrelsen hänvisade härutinnan till en av länsarkitekten i länet lämnad skriftlig redogörelse i ämnet, varav inhämtas följande.

Kostnaderna för intill mitten av februari 1945 utförda eller kontrakterade arbeten jämte tomt- och administrationskostnader uppgå till 72 729 kronor 34 öre. Den främsta orsaken till att kostnaderna icke kunnat hållas vid de beräknade synes vara, att entreprenörerna visat sig mindre villiga att inom Tärna socken åtaga sig sådana mindre arbeten som det ifrågavarande. Den omständigheten att mot förmodan berg påträffats såväl vid grundgrävningen som vid grävning för utvändiga ledningar har medfört avsevärda

merkostnader för sprängning. Alla åtgärder i förbilligande syfte som varit möjliga ha vidtagits.

Utöver angivna kostnadssumma äro följande kostnader ofrånkomliga för byggnadens färdigställande:

utvändig målning	550 kronor
inredning i skrivbitrådets kokvrå	900 »
komplettering av utrustning i tvättstuga med tvättlåda	230 »
brandredskap och brandstege	120 »
mörklägningsmateriel	130 »
myggfönster	90 »
färdigställande av infartsväg samt grävning av dike för vattenledning	350 »

Summa 2 370 kronor.

Enklare inredning i skrivbitrådets kokvrå har tidigare varit avsedd. Länsarkitekten finner emellertid numera, att vid inredningen hänsyn bör tagas till att förhållandena i Tärnaby nödvändiggöra, att skrivbitrådet kan laga all sin mat själv.

De oundgängligen nödvändiga kostnaderna för färdigställande av byggnaden jämte kostnaderna för tomt, infartsväg och utvändiga ledningar belöpa sig sålunda till 75 100 kronor.

Ehuru det måhända icke kan anses oundgängligen nödvändigt att planera och planera tomten samt att förse denna med stängsel, måste det dock anses så betydelsefullt ur trevnadssynpunkt såväl för bostadsinnehavarna som för samhället, att de härför erforderliga kostnaderna borde vara väl försvarade. I alla händelser torde det vara nödvändigt vidtagna åtgärder för att avlägsna den ur grunden erhållna sprängstenen. Kostnaderna för planering beräknas till 2 000 kronor och för staket med grindar till 1 750 kronor.

Länsarkitekten finner sålunda, att för färdigställande av byggnaden, planering och ordnande av tomten samt uppsättande av staket erfordras utöver det anvisade beloppet, högst 70 000 kronor, 8 850 kronor.

Länsstyrelsen hemställer, att för sist angivna ändamål ytterligare 8 850 kronor måtte ställas till länsstyrelsens förfogande.

I yttrande häröver anför *byggnadsstyrelsen* följande.

Styrelsen, som ej varit i tillfälle att övervaka byggnadsarbetets planering och utförande, kan ej finna annat än att en totalkostnad av (70 000 + 8 850) 78 850 kronor för en byggnad av denna art är hög. Styrelsen har på grund härav från länsarkitekten infordrat ritningar och beskrivningar samt erforderliga uppgifter i övrigt beträffande byggnadsarbetet. Såvitt styrelsen härav kunnat finna har från länsstyrelsens sida ej företagits någon åtgärd, som inverkat fördyrande på arbetet eller som eljest kan föranleda någon erinran. Den inträffade fördyringen synes helt hava berott på förhållanden, över vilka länsstyrelsen ej kunnat råda. Främst har härvid inverkat byggnadsplatsens isolerade läge, som medfört svårigheter att anskaffa anbudsgivare. Det torde varit uteslutet att på denna avlägset belägna ort anskaffa arbetsledning och arbetskrafter för byggnadsarbetets utförande i länsstyrelsens egen regi.

Emot de nu framlagda beräkningarna föreligger ej anledning till erinran från byggnadsstyrelsens sida.

Under åberopande av det anförda och med hänsyn till att byggnadsarbetena uppgivas hava framskridit så långt, att tjänstebostaden redan kunnat tagas i bruk, varför det begärda tilläggsanslaget synes vara ofrånkomligt, tillstyrker byggnadsstyrelsen länsstyrelsens framställning.

Departements-
chefen.

Det är med beklagande jag konstaterar, att kostnaderna för anordnande av förevarande tjänstebostad blivit så höga, att det för ändamålet anvisade anslaget icke förslår för kostnadernas täckande. I likhet med byggnadsstyrelsen finner jag, att kostnadsfördyringen icke kan läggas de för byggnadsföretaget ansvariga myndigheterna till last, ehuru det synes anmärkningsvärt, att byggnadsarbetet fått fortskrida så långt, att anslaget redan överskridits, när frågan anmäles för Kungl. Maj:t.

I det inträdda läget torde emellertid frågan om täckande av de nödvändiga kostnaderna för färdigställande av tjänstebostaden få föreläggas riksdagen. De ytterligare medel, som böra av statsverket tillskjutas, kunna emellertid rimligen icke få gå utöver vad som är oundgängligen erforderligt, även om därvid eljest beaktansvärda trevnadssynpunkter skulle få åsidosättas. Jag kan icke tillstyrka ett större tilläggsanslag än 6 000 kronor. Ett investeringsanslag å nämnda belopp, rubricerat Anordnande av tjänstebostad åt landsfiskalen i Tärna distrikt och uppfört å kapitalbudgeten, statens allmänna fastighetsfond, bör anvisas å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår.

På grund av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att å kapitalbudgeten, statens allmänna fastighetsfond, till *Anordnande av tjänstebostad åt landsfiskalen i Tärna distrikt* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1944/45 anvisa ett investeringsanslag av kronor 6 000.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan lämnar Hans Maj:t Konungen bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Stig Hammar.